

COMMCENTER, S.A

	2018	2017
<b>Inmovilizado intangible</b>	<b>5,153</b>	<b>6,308</b>
Patentes, licencias, marcas y similares	13	15
Fondo de comercio	5,075	6,180
Aplicaciones informáticas	50	95
Otro inmovilizado intangible	15	18
<b>Inmovilizado material</b>	<b>6,923</b>	<b>6,634</b>
Terrenos y construcciones	1,642	1,668
Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material	5,281	4,966
<b>Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo</b>	<b>212</b>	<b>212</b>
Instrumentos de patrimonio	3	3
Créditos a empresas	209	209
<b>Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>588</b>	<b>614</b>
Otros activos financieros	588	614
<b>Activos por impuesto diferido</b>	<b>905</b>	<b>659</b>
	<hr/>	<hr/>
<b>Total activos no corrientes</b>	<b>13,781</b>	<b>14,427</b>
	<hr/>	<hr/>
<b>Existencias</b>	<b>4,843</b>	<b>3,801</b>
Comerciales	4,843	3,801
<b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>5,157</b>	<b>6,104</b>
Clientes por ventas y prestaciones de servicios corto plazo	3,115	4,048
Clientes, empresas del grupo y asociadas corto plazo	161	141
Deudores varios	1,817	1,762
Personal	40	39
Activos por impuesto corriente	10	1
Otros créditos con las Administraciones Públicas	14	113
<b>Inversiones en empresas grupo y asociadas a corto plazo</b>	<b>428</b>	<b>214</b>
Otros activos financieros	428	214
<b>Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>51</b>	<b>86</b>
Instrumentos de patrimonio	1	1
Otros activos financieros	50	85
<b>Periodificaciones a corto plazo</b>	<b>66</b>	<b>35</b>
<b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>3,206</b>	<b>8,605</b>
Tesorería	3,206	8,605
	<hr/>	<hr/>
<b>Total activos corrientes</b>	<b>13,751</b>	<b>18,845</b>
	<hr/>	<hr/>
<b>Total activo</b>	<b>27,532</b>	<b>33,272</b>

**COMMCENTER, S.A**

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>Fondos propios</b>	<b>6,802</b>	<b>7,437</b>
Capital		
Capital escriturado	3,303	3,303
Prima de emisión	2,458	2,458
Reservas		
Legal y estatutarias	661	661
Otras reservas	3,151	3,136
(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	(774)	(531)
Resultados negativos de ejercicios anteriores	(1,590)	(1,609)
Resultado del ejercicio	(407)	19
	<hr/>	<hr/>
<b>Total patrimonio neto</b>	<b>6,802</b>	<b>7,437</b>
	<hr/>	<hr/>
<b>Deudas a largo plazo</b>	<b>2,566</b>	<b>4,563</b>
Deudas con entidades de crédito	1,031	2,412
Acreedores por arrendamiento financiero	1,510	2,126
Otros pasivos financieros	25	25
<b>Pasivos por impuestos diferidos</b>	<b>426</b>	<b>315</b>
	<hr/>	<hr/>
<b>Total pasivo no corriente</b>	<b>2,992</b>	<b>4,878</b>
	<hr/>	<hr/>
<b>Deudas a corto plazo</b>	<b>12,958</b>	<b>15,757</b>
Deudas con entidades de crédito	11,617	14,541
Acreedores por arrendamiento financiero	1,174	976
Otros pasivos financieros	167	240
<b>Deudas con empresas del grupo y asociadas</b>	<b>31</b>	<b>19</b>
<b>Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar</b>	<b>4,749</b>	<b>5,181</b>
Proveedores	3,127	2,713
Proveedores, empresas del grupo y asociadas	9	12
Acreedores varios	169	182
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	331	321
Pasivos por impuesto corriente	-	12
Otras deudas con las Administraciones Públicas	1,113	1,941
	<hr/>	<hr/>
<b>Total pasivo corriente</b>	<b>17,738</b>	<b>20,957</b>
	<hr/>	<hr/>
<b>Total patrimonio neto y pasivo</b>	<b>27,532</b>	<b>33,272</b>
	<hr/>	<hr/>

COMMCENTER, S.A

	<u>2018</u>
<b>Importe neto de la cifra de negocios</b>	<b>43,323</b>
Ventas	26,592
Prestaciones de servicios	16,731
<b>Aprovisionamientos</b>	<b>(25,133)</b>
Consumo de mercaderías	(24,924)
Trabajos realizados por otras empresas	(119)
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	(90)
<b>Otros ingresos de explotación</b>	<b>1,139</b>
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	1,139
<b>Gastos de personal</b>	<b>(12,290)</b>
Sueldos, salarios y asimilados	(9,619)
Cargas sociales	(2,671)
<b>Otros gastos de explotación</b>	<b>(5,338)</b>
Servicios exteriores	(4,847)
Tributos	(116)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	(375)
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>(1,658)</b>
<b>Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado</b>	<b>(385)</b>
Deterioros y pérdidas	(385)
Resultados por enajenaciones y otras	-
<b>Otros resultados</b>	<b>116</b>
<b>Resultado de explotación</b>	<b>(226)</b>
<b>Gastos financieros</b>	<b>(316)</b>
Por deudas con terceros	(316)
<b>Resultado financiero</b>	<b>(316)</b>
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>(542)</b>
Impuestos sobre beneficios	135
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>(407)</b>

2017

**47,481**

28,303

19,178

**(27,421)**

(27,272)

(213)

64

**849**

849

**(13,207)**

(10,392)

(2,815)

**(5,391)**

(4,937)

(145)

(309)

**(1,594)**

**(864)**

(904)

40

**486**

**339**

**(312)**

(312)

**(312)**

27

(8)

19

**COMMCENTER, S.A**

	Capital escriturado	Prima de emisión	Reservas
Saldos al 31 de diciembre de 2016	<u>3,303</u>	<u>2,458</u>	<u>3,797</u>
Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio	-	-	-
Operaciones con Accionistas o propietarios			
Operaciones con acciones propias	-	-	-
Otras variaciones del patrimonio neto			
Aplicación de pérdidas del ejercicio 2016	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
Saldos al 31 de diciembre de 2017	<u>3,303</u>	<u>2,458</u>	<u>3,797</u>
Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio	-	-	-
Operaciones con Accionistas o propietarios			
Operaciones con acciones propias	-	-	(1)
Otras variaciones del patrimonio neto			
Aplicación de pérdidas del ejercicio 2017	-	-	-
Otros movimientos	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>16</u>
Saldos al 31 de diciembre de 2018	<u>3,303</u>	<u>2,458</u>	<u>3,812</u>

Acciones propias en patrimonio	Resultados de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Total
(516)	-	(1,609)	7,433
-	-	19	19
(15)	-	-	(15)
-	(1,609)	1,609	-
(531)	(1,609)	19	7,437
-	-	(407)	(407)
(243)	-	-	(244)
-	19	(19)	-
-	-	-	16
(774)	(1,590)	(407)	6,802

**COMMCENTER, S.A**

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Flujos de efectivo de las actividades de explotación		
Resultado del ejercicio antes de impuestos	(542)	27
Ajustes del resultado		
Amortización del inmovilizado	1,658	1,594
Correcciones valorativas por deterioro	850	245
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado	-	864
Gastos financieros	316	312
Cambios en el capital corriente		
Existencias	(1,132)	777
Deudores y cuentas a cobrar	483	583
Otros activos corrientes	67	(31)
Acreedores y otras cuentas a pagar	398	2,215
Otros pasivos corrientes	(818)	-
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		
Pagos de intereses	(317)	(312)
Pagos por impuestos sobre beneficios	(7)	-
	<u>956</u>	<u>6,274</u>
Flujos de efectivo de las actividades de inversión		
Pagos por inversiones		
Empresas del grupo y asociadas	(214)	(68)
Inmovilizado intangible	(13)	(54)
Inmovilizado material	(462)	(2,372)
Otros activos financieros	-	(3)
Cobros por desinversiones		
Inmovilizado material	-	158
Otros activos financieros	61	85
	<u>(628)</u>	<u>(2,254)</u>
Flujos de efectivo de las actividades de inversión		
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio		
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio	(242)	(15)
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		
Emisión		
Deudas con entidades de crédito	900	5,724
Deudas con empresas del grupo y asociadas	12	-
Otras deudas	-	(16)
Devolución y amortización de		
Deudas con entidades de crédito	(6,324)	(4,402)
Deudas con empresas del grupo y asociadas	-	(35)
Otras deudas	(73)	-

Flujos de efectivo de las actividades de financiación	<u>(5,727)</u>	<u>1,256</u>
Aumento/Disminución neta del efectivo o equivalentes	(5,399)	5,276
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	<u>8,605</u>	<u>3,329</u>
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	<u>3,206</u>	<u>8,605</u>